
Proposta Numero: DEL-783-2025 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI N. 13 VENTILATORI SIARE 
MOD. SIARETRON 4000 - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E INDIZIONE DI PROCEDURA 
DA ESPLETARE ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA EMPULIA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI ASSISTENZA E MMANUTENZIONE DI N. 13 VENTILATORI POLMONARI AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO
- Che  la  Asl  di  Taranto  ha  presso  i  magazzini  dei  PP.OO.  SS  Annunziata  e  San  Pio  di 

Castellaneta  n.  13  ventilatori  SIARE  mod.  Siaretron  4000  che  necessitano  di  essere 
collaudati, 

- Che  al  fine  di  provvedere  alle  attività  di  collaudo,  risulta  necessario  procedere,  alla 
sostituzione di trasduttore O2 e batterie; 

PRESO ATTO
 Che per i suddetti ventilatori necessita altresì, all’esito del collaudo, attivare un contratto 

di  assistenza  e  manutenzione  di  tipo  full  risk  al  fine  di  assicurare  il  loro  corretto 
funzionamento; 

 che  risulta  necessario,  pertanto,  procedere  all’indizione  di  una  procedura  finalizzata 
all’affidamento dei servizi di assistenza e manutenzione in regime di Full Risk per n. 13 
ventilatori SIARE mod. Siaretron 4000, e dettagliatamente indicati nella tabella allegata alla 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per un periodo 
di 24 mesi; 

CONSIDERATO 

- che, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. 241/90 e ss. mm. ii., le pubbliche amministrazioni sono  
tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento, relativo ad atti di loro competenza, 
l’unità organizzativa responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, 
nonché provvedere  ad  assegnare  al  dirigente  di  ciascuna  unità  organizzativa,  o  ad  altro 
dipendente  addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento 
inerente il singolo procedimento;

- che, secondo quanto disposto dall’art. 15 co. 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, risulta necessario 
nominare il responsabile del procedimento al fine di avviare le successive fasi del servizio e 
affinché il medesimo possa adempiere opportunamente ai compiti  previsti dalla normativa 
vigente;

- che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il responsabile del procedimento deve essere un 
tecnico;

- che  questa  amministrazione  ritiene  necessario  nominare  un  Direttore  per  l’Esecuzione  del 
Contratto, che abbia i requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto 
del contratto;



 POSTO IN EVIDENZA che per la procedura de quo sono stato predisposto il  seguente quadro 
economico: 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI TARANTO

SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI N. 13 VENTILATORI SIARE MOD. SIARETRON 
4000 

QUADRO ECONOMICO 

         
a) COSTO DELL'INTERVENTO AL NETTO DELL'I.V.A. EURO EURO

a.1) Servizio di Manutenzione apparecchiature elettromedicali   30.000,00

   a) TOTALE APPALTO AL NETTO DELL'IVA   30.000,00

b) SOMME A DISPOSIZIONE   EURO
b.1) Incentivi per funzioni art. 113 del Dlgs 50/2016  TOTALE 45 del D. Lgs. 36/2023   600,00
b. 
2) I.V.A. 22%: a1)    

6.600,00

  b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   7.200,00

   

  TOTALE GENERALE   37.200,00

RITENUTO, pertanto 
- di dover nominare, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del 

Procedimento  per  la  indicenda  procedura  per  l’affidamento  dei  servizi  di  assistenza  e 
manutenzione dei ventilatori SIARE mod. Siaretron 4000, di cui alla all’elenco allegato, l’Ing. 
Armida Traversa, Dirigente Responsabile della S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi Informativi;  

- di dover prendere atto  della necessità di attivare, all’esito del collaudo dei ventilatori  SIARE 
mod. Siaretron 4000, il servizio di assistenza e manutenzione in regime di full risk, al fine di  
garantire il loro corretto funzionamento;  

- di dover autorizzare a contrarre ed indire,  ai  sensi  dell’art. 50 comma 1 lett  b) del D.Lgs. 
36/2023, procedura di affidamento diretto  da espletarsi telematicamente tramite piattaforma 
EmPULIA con un importo a base d’asta di € 30.000,00 (Iva Esclusa al 22%) per il servizio di  
assistenza e manutenzione in regime di Full Risk per n. 13 ventilatori SIARE mod. Siaretron 
4000 per un periodo di 24 mesi;

- dover dare atto per la suddetta procedura si procederà ad invitare a proporre offerta, con ribasso  
percentuale l’operatore economico Siare Engineering International Group s.r.l., nella sua qualità 
di produttore delle apparecchiature in oggetto; 

- di nominare, al  fine di garantire l’esatta esecuzione delle attività relative al coordinamento, 
direzione  e  controllo  tecnico-contabile  dell'esecuzione  del  contratto,  quale  Direttore  per 
l’Esecuzione  del  Contratto  l’Ing.  Matteo  Narciso  della  S.S.D.  Ing.  Clinica  e  dei  Sistemi 
Informativi, tenuto conto dei requisiti  di adeguata professionalità e competenza dallo stesso 
posseduti;

- di dover approvare il quadro economico predisposto per la procedura di cui trattasi e sopra riportato;

- di  dover  approvare  la  lettera  d’invito  e  gli  eventuali  relativi  allegati,  agli  atti  dell’Area  Gestione 

Tecnica dell’ASL Taranto;



- di  dare  atto  che  la  spesa  relativa  all’affidamento  della  fornitura  pari  ad  €  30.000,00 (Iva 
Esclusa  al  22%)  sarà  registrata  al  momento  dell’aggiudicazione  definitiva  sulla  base 
dell’importo offerto da parte dell’operatore economico affidatario dell’indicenda procedura; 

- di dare atto che la spesa relativa agli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del  
D.Lgs. 36/2023 come da Regolamento approvato e adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale  n.  1798/2021  sarà  registrata  al  momento  dell’aggiudicazione  dell’indicenda 
procedura.

  Visto il D.lgs. 36/2023 

Il Collaboratore Amministrativo Prof.le: f.to Dott.ssa Cinzia Antonante

Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali: f.to Ing. Armida Traversa 

Per Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Armida Traversa

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1 DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del 
Procedimento  per  la  indicenda  procedura  per  l’affidamento  dei  servizi  di  assistenza  e 
manutenzione dei ventilatori SIARE mod. Siaretron 4000, di cui alla all’elenco allegato, l’Ing. 
Armida Traversa, Dirigente Responsabile della S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi Informativi;    

2 DI PRENDERE ATTO della necessità di attivare, all’esito del collaudo dei ventilatori SIARE 
mod. Siaretron 4000, il servizio di assistenza e manutenzione in regime di full risk, al fine di 
garantire il loro corretto funzionamento;  

3  DI AUTORIZZARE A CONTRARRE ED INDIRE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.lgs.  36/2023,  procedura  di  affidamento  diretto  da  espletarsi  telematicamente  tramite 
piattaforma EmPULIA con un importo a base d’asta di € 30.000,00 (Iva Esclusa al 22%) per il 
servizio di assistenza e manutenzione in regime di Full Risk per n. 13 ventilatori SIARE mod. 
Siaretron 4000 per un periodo di 24 mesi;

4 DI DARE ATTO per la suddetta procedura si procederà ad invitare a proporre offerta, con 
ribasso percentuale l’operatore economico Siare Engineering International Group s.r.l., nella 
sua qualità di produttore delle apparecchiature in oggetto; 

5 DI NOMINARE, al fine di garantire l’esatta esecuzione delle attività relative al coordinamento, 
direzione  e  controllo  tecnico-contabile  dell'esecuzione  del  contratto,  quale  Direttore  per 
l’Esecuzione  del  Contratto  l’Ing.  Matteo  Narciso  della  S.S.D.  Ing.  Clinica  e  dei  Sistemi 
Informativi, tenuto conto dei requisiti  di adeguata professionalità e competenza dallo stesso 
posseduti;

6 DI APPROVARE il  quadro economico predisposto  per  la  procedura  di  cui  trattasi  e  sopra 
riportato;



7 DI APPROVARE la lettera d’invito e gli eventuali relativi allegati, agli atti dell’Area Gestione 
Tecnica dell’ASL Taranto;

8 DI DARE ATTO che la spesa relativa all’affidamento della fornitura pari ad € 36.600,00 (Iva 
Inclusa al 22%) sarà registrata al momento dell’aggiudicazione definitiva sulla base dell’importo 
offerto da parte dell’operatore economico affidatario dell’indicenda procedura; 

9 DI DARE ATTO che la spesa relativa agli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 45 
del D.Lgs. 36/2023 come da Regolamento approvato e adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 1798/2021 sarà registrata al momento dell’aggiudicazione dell’indicenda procedura.

10 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


